
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 11
N. GENERALE 494 DEL 08/04/2022

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIORDINO 
DELL’ARCHIVIO COMUNALE CIG  8974560931. NOMINA COMMISSARI E 
COSTITUZIONE COMMISSIONE DI GARA EX ART. 77 D.LGS. 18.04.2016 N. 50.

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 11
DEL 08/04/2022

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIORDINO 
DELL’ARCHIVIO COMUNALE CIG  8974560931. NOMINA COMMISSARI E 
COSTITUZIONE COMMISSIONE DI GARA EX ART. 77 D.LGS. 18.04.2016 N. 50.

IL DIRIGENTE

Vista la  proposta di  provvedimento, predisposta dalla   responsabile del  procedimento dott.ssa Annalisa

Patruno,   nominata  con  d.d.  n.  45/1264  del  20.10.2020,  la  quale  ha  provveduto  al  caricamento  del

provvedimento e  dei  relativi  allegati nel  sistema di  gestione documentale,  il  cui  testo viene di  seguito

riproposto senza modifiche, ovvero con le seguenti modifiche: [specificare]

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO

DELLA  PERFORMANCE  con  il  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  e  gli  obiettivi  riferiti  ai  centri  di

responsabilità di propria pertinenza

Il Comune di Trani con d.d. n. 50/1684 del 15.12.2021 ha disposto 
- l’indizione della procedura negoziata  ex art. 1. c. 2 lett.b), legge 11.09.2020, n. 120 ex art. 63 e 145
ess  del  D.Lgs.  50/2016,  tramite  richiesta  di  offerta  (RDO)  sul  Mercato elettronico MePA di  Consip,  da
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  finalizzata all’acquisizione della
migliore proposta  per la prestazione del servizio di ricognizione, ritiro, selezione per la conservazione e lo
scarto,  riordino,  schedatura  e  inventariazione  della  documentazione  e  del  servizio  di  archiviazione
(outsourcing), custodia e gestione dell’archivio di deposito e dell’archivio storico del Comune di Trani, per
18 mesi,  a decorrere dalla stipula del  contratto, secondo i  principi  di cui alla predetta  determinazione
dirigenziale e con le modalità di cui ai documenti di gara. 
- altresì l’indizione della procedura di acquisizione di manifestazione di interesse per l’individuazione
del Presidente della Commissione di gara, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto
del contratto, per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche,  fissando un termine di 20 giorni ed
individuando i criteri di selezione e le modalità di individuazione ai sensi dell’art. 77 dl.sg 50/2016
- la prenotazione della relativa spesa

DATO ATTO CHE  con il  medesimo provvedimento è stata nominata la dott.ssa Annalisa Patruno  quale
Responsabile unico del  procedimento che ha reso  dichiarazione di  assenza di  conflitto di  interessi alla
nomina di RUP, in atti;

1



RIFERITO che in esecuzione del predetto dispositivo, in data 7.02.2022 è stata avviata pedissequa procedura
di selezione per l’individuazione del Presidente della Commissione di gara con avviso prot n. 8286/2022,
pubblicato sull’albo pretorio on line dell’ente, nella pagina amministrazione trasparente sez. bandi di gara,
sez commissioni e sez. avvisi, sul sito Servizio contratti pubblici del MIMS oltre che trasmesso ad Università
di Bari ed Archivio di stato di Bari per favorire una maggiore qualificata partecipazione. 

PRESO ATTO dei verbali n. 1 del 2.03.2022 e 2 del 8.03.2022 con cui la responsabile del procedimento ha
dichiarando l’idoneità delle domande presentate da n. 4 su 5 candidati, disponendone l’ammissione alla
fase di sorteggio fissata per il giorno 8.03.2022 alle ore 13.00.

DATO ATTO  che l’avviso di sorteggio è stato inserito nella sezione Amministrazione trasparente/ Bandi di
gara della pagina web del Comune di Trani

Richiamato il verbale n. 2 del 8.03.2022 con cui a seguito di sorteggio pubblico è stata formulata la seguente
graduatoria delle candidature presentate, generata secondo l’ordine di estrazione: 

Primo Prot. n. 12451 del 23/02/2022 LACASELLA Giulia
Secondo Prot. n. 13149 del 24/02/2022 TALLINI Valerio

Terzo Prot. n. 13961 del 28/02/2022 DI MOLFETTA Caterina
Quarto Prot. n. 11199 del 17/02/2022 CALABRESE Lorenzo

Dato atto che l’estratto del verbale n. 2/2022 con gli esiti del sorteggio è stato prontamente pubblicato sulla
pagina amministrazione trasparente del Comune di Trani 

DATO ATTO che la responsabile del procedimento ha avviato la verifica in capo alla dott.ssa Lacasella Giulia
del possesso delle Condizioni di partecipazione alla procedura ex art.1- 5 Avviso; 

PRESO ATTO dell’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico esterno resa ex art. 53 d.lgs. 165/2001 dal
datore di lavoro pubblico della dott.ssa Lacasella;

RITENUTO necessario  pertanto,  sulla  scorta degli  esiti della  procedura di  selezione,  di  dover  procedere
all’affidamento dell’incarico di Presidente della Commissione aggiudicatrice della procedura negoziata per il
servizio di riordino dell’archivio comunale CIG [ 8974560931] alla dott.ssa Giulia Lacasella, identificata in
atti, impegnano la relativa spesa di € 350,00 sugli stanziamenti del cap. 6070/2022 giusta prenotazione di
impegno n. 130/0 2022 assunta con d.d. n. 50/1684 del 15.12.2021. 
 
Richiamato l'art.  77,  comma del  D.  Lgs  50/2016 ove è disposto che nelle  procedure di  affidamento di
contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa,  la  valutazione delle  offerte  dal  punto di  vista  tecnico ed  economico sia  attribuita  ad una
commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto. 

Visto l'art.  216 comma 12 del  D.  Lgs  50/2016 ove è precisato che,  fino all'adozione della  disciplina  in
materia  di  iscrizione  all'Albo,  la  Commissione  continua  ad  essere  nominata  dall'organo  della  stazione
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

RICHIAMATO l’art. 77 d.lgs. 50/2016 ove è precisato che: 
-La stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, ..., nominare alcuni componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto
del  principio  di  rotazione,  escluso  il  Presidente.  Sono  considerate  di  non  particolare  complessità  le
procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58
-  Al  momento  dell'accettazione  dell'incarico,  i  commissari  dichiarano,  l'inesistenza  delle  cause  di
incompatibilità e di astensione e segnatamente: 
a.  I  commissari  non  devono aver  svolto  né  possono svolgere  alcun'altra  funzione  o  incarico  tecnico  o
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro delle
commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura.

2



b. Coloro che,  nel  biennio antecedente all'indizione della  procedura di  aggiudicazione,  hanno ricoperto
cariche di pubblico amministratore, non possono essere nominati commissari giudicatori relativamente ai
contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie funzioni d'istituto. 
c. Si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l'articolo 35-bis (Prevenzione del fenomeno
della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici )del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 (Astensione del Giudice) del codice di procedura civile, nonché l'articolo 42
(Conflitto id interesse) del codice contratti . Sono altresì esclusi da successivi incarichi di commissario coloro
che, in qualità di membri delle commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati
in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi. 
- Le spese relative alla commissione sono inserite nel quadro economico dell'intervento tra le somme a
disposizione della stazione appaltante

RITENUTO di dover procedere alla designazione dei due Commissari interni alla stazione appaltante per la 
costituzione dell’organismo de quo in numero dispari di componenti ex art. 77 c. 2 d.lgs. 50/2016;

RAVVISATE in
- Ing. Luigi Puzziferri- Dirigente Area Lavori Pubblici e Patrimonio dell’ ente;
- Dott. Alessandro Nicola Attolico- Dirigente Area Affari generali e servizi alla persona; 
le professionalità interne idonee alla composizione della Commissione giudicatrice, ratione materiae.

RAVVISATA nel dott. Giovanni Gargiuolo, funzionario comunale, la professionalità idonea a svolgere il 
compito di segretario

Riferito  che  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico  i  suindicati  componenti  dovranno  rendere  le
dichiarazioni in merito all’assenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 d.lgs 50/2016
oltre che le dichiarazioni di cui all’art. 35 bis dlgs 165/2001;

DATO ATTO CHE non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento né in capo al Dirigente 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, 
comma 9, lettera e) del D.Lgs. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione;

 VISTO
– il vigente Statuto Comunale;
– il vigente Regolamento di contabilità;
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 50/2016;
– il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente;
– il D.Lgs. n. 81/2008;

RICHIAMATO il decreto n. 2 del 12.01.2022 di conferma delle funzioni dirigenziali al Segretario generale e
ssmmii

LETTO il decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021, recante “differimento del termine per
l’approvazione  del  bilancio  di  previsione 2022/2024  degli  enti locali  al  31  marzo  2022”,  ulteriormente
differito al 31 maggio 2022 con D.L. n. 228 del 30 dicembre 2021 modificato con Legge n. 15 del 25 febbraio
2022 Art.  3 comma 5-septiesdecies e comma 5-duodevicies, con contestuale autorizzazione all’esercizio
provvisorio di bilancio sino alla medesima data (G.U. - Serie Generale, n. 309 del 30.12-2021);

3



VISTO 

- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  50  in  data  16/07/2021,  esecutiva,  con cui  è  stato  approvato il
Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  55  in  data  16/07/2021,  esecutiva,  con cui  è  stato  approvato il
Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, con cui è stato  approvato il Bilancio
di previsione finanziario 2021-2023; 
- la  Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, con cui è stato approvato il  Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 
- la   delibera  di  Giunta  Comunale  n.  54  dell’11  maggio  2021  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  di
Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023;
- delibera  di  Giunta  Comunale  n.  150  10/12/2021  APPROVAZIONE  SCHEMA  DOCUMENTO  UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE 2022/2024
- delibera  di  Giunta  Comunale  n.  152  del  15.12.2021  AGGIORNAMENTO  OBIETTIVI  GESTIONALI  PIANO
DELLA PERFORMANCE 2021.2023
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 10 Marzo 2022, di approvazione del documento unico di
programmazione 2022 – 2024 presentato al Consiglio attraverso la deliberazione di Giunta comunale n. 150
del 10 Dicembre 2021;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  36  del  23  Marzo  2022,  di  approvazione  della  nota  di
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2022 - 2024 da presentare al Consiglio
- comunale;
- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  7  del  10  Marzo  2022,  di  approvazione  dello  schema  del
programma biennale degli acquisti 2022 – 2023

DETERMINA

- di approvare le premesse  quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. Di  approvare  gli  atti  e  l’attività  posta  in  essere  dalla  RUP  della  procedura  di  selezione  per
l’individuazione del Presidente della Commissione di gara di riordino archivio comunale

2. conseguentemente di conferire  l’incarico di Presidente della Commissione di gara per l’affidamento
del servizio di riordino archivio comunale cig 8974560931 alla dott.ssa Giulia Lacasella, identificata
in allegato privacy alla presente;

3.  Di impegnare, ai sensi dell’art.163 e 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e succ. modif. e integr., la somma di € 350,00 quale compenso in favore
della  dott.ssa  Giulia   Lacasella  avente dati identificativi  in  allegato privacy  alla  presente,  giusta
prenotazione di impegno n. 130/0 2022, dando atto  ai sensi dell’art. 163 c. 5 TUEL che la spesa non
è suscettibile di  pagamento frazionato in dodicesimi: 

Eserc. Finanz. 2022
Cap./Art. 6070 Descrizione  del

capitolo
Servizi di archiviazione

Intervento // Miss/Progr.   1.02.1.010
3

PdC finanziario U.1.03.02.13.003

Centro di costo 5210 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr. si

SIOPE CIG   897456093
1

CUP

Creditore  Dott.ssa Giulia Lacasella

4



Causale Presidente  Commissione  di  gara  per   Servizio  di  riordino  e  gestione  archivio
comunale

Modalità finan. Fondi di Bilancio comunale

Imp./Pren. n.
Pren.  n.
130/0
2022.

Importo  € 350,00 Frazionabile  in
12

no

4. di nominare i  seguenti componenti interni e contestualmente di costituire ex art.  77 dlgs 50/2016 la
Commissione  aggiudicatrice  per  l’affidamento  del  servizio  di  riordino  dell’artchivio  comunale  (  CIG
8974560931):
- Dott.ssa Giulia Lacasella- Presidente
- Ing. Luigi Puzziferri- Componente
- Dott. Alessandro Nicola Attolico- Coomponente
- Dott. Giovanni Gargiuolo- Segretario 

5. Di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  28  del  Regolamento UE 2016/679,  i  suindicati componenti della
commissione aggiudicatrice, Responsabili  del Trattamento dei  dati personali,  il  cui trattamento si  renda
necessario per la gestione delle attività collegate alla nomina de quo 
6. di disporre che i  componenti suindicati rendano le dichiarazioni di cui all’art.  77 dlgs 50/2016 e
35bis dlgs 165/2001
7. Di dare atto che il presente provvedimento comporta:
o impegno  di  spesa  e,  per  l’effetto,  la  sua  esecutività  discende  dalla  previa  acquisizione  della
attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00, nonchè

 pagamento di spesa, contestuale all’impegno assunto con il presente atto
 spesa obbligatoria per legge

o obbligazione giuridicamente perfezionata
 avente scadenza nell’esercizio in corso

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato
 con l’accettazione del presente provvedimento

8. Di  dare  atto,  altresì,  che  il  presente  provvedimento:   Non  comporta  obbligo  di  segnalazione
all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni in quanto: fattispecie non contemplata

9. Di  dare  atto  che,  in  ragione  dei  suoi  contenuti  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione
Consulenti e collaboratori, precisandosi che sono stati assolti gli adempimenti di cui all’articolo 53
d.leg.vo 165/01 

10. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta :

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il  rispetto  delle  misure  generali  e  specifiche  previste  dal  piano  di  prevenzione  della
corruzione
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di
astensione.
 l’avvenuta obliterazione di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti
nella pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio nel testo che sarà oggetto di
pubblicazione 

Il Dirigente SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

Francesco Angelo Lazzaro

5

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Francesco Angelo Lazzaro in data 14/04/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE nr.11 del 08/04/2022

15/12/2021Data: Importo: 350,00

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIORDINO E GESTIONE DELL’ARCHIVIO DI
DEPOSITO E STORICO DEL COMUNE DI TRANI. CIG 8974560931. NOMINA COMMISSARI E COSTITUZIONE
COMMISSIONE DI GARA.

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 259.963,90
19.933,10

350,00
20.283,10

239.680,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 145.046,90

0,00

350,00

350,00

Disponibilità residua: 144.696,90

Capitolo: 6070

Oggetto: SERVIZI DI ARCHIVIAZIONE

Progetto:

5210 - Segreteria Generale

5210 - Segreteria GeneraleResp. servizio:

2022 130/0

1° AREA AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI E SERVIZI NR. 1684 DEL 15/12/2021Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 130/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 130/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0012530 - LACASELLA GIULIABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 14/04/2022

8974560931C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.



COMUNE DI TRANI

Visti

567

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIORDINO DELL’ARCHIVIO
COMUNALE CIG  8974560931. NOMINA COMMISSARI E COSTITUZIONE COMMISSIONE DI GARA
EX ART. 77 D.LGS. 18.04.2016 N. 50.

2022

Ufficio Gabinetto e comunicazione istituzionale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Nr. adozione settore: 11 Nr. adozione generale: 494
08/04/2022Data adozione:

14/04/2022Data

VISTO SFAVOREVOLE - UTILIZZARE CAPITOLO SPECIFICO PER COMPONENTI
COMMISSIONI DI GARA (PIANO DEI CONTI 1.03.02.99.005)

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 14/04/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 15/04/2022  al  30/04/2022.

Trani, lì 15/04/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 15/04/2022


